EDITAL Nº 035/2023 – PPGCA

DIVULGA O RESULTADO DO
PROCESSO DE SELECÃO DE
DISCENTE REGULAR DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS -
MESTRADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais -
Mestrado, designado pela Portaria nº 1488/2023–GRE, no uso de suas
atribuições legais;
Considerando o Edital nº 030/2023-PPGCA, de abertura de inscrição de
candidatos a discentes regulares do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Ambientais – Mestrado, para ingresso no primeiro semestre de 2024;
Considerando o Edital 032/2023-PPGCA de homologação das inscrições de
candidatos a alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Ambientais – Mestrado;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O resultado do processo seletivo de Aluno Regular da Turma 2024, do

Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais –Mestrado, conforme

relacionado no Anexo I deste edital. “Selecionado” significa que está admitido,

aprovado. “Classificado” significa que o candidato não está entre as vagas

disponíveis, mas pode ser convocado em nova chamada, caso haja desistências ou

transferência de vagas.

          Art. 2º. Os candidatos selecionados deverão confirmar sua matrícula no

curso, até o dia 21/12/2023 (quinta-feira), enviando um e-mail para

toledo.mestradoambientais@unioeste.br e declarando que confirma a vaga. Informar

ainda um contato telefônico para que possamos orientar sobre outros procedimentos

sequenciais.

mailto:toledo.mestradoambientais@unioeste.br

Art. 4º. A distribuição dos selecionados e seus respectivos orientadores será

publicada no edital da matrícula. Salientamos ainda que a previsão de início das

aulas presenciais é na 2ª quinzena de março de 2024.

Publique-se e cumpra-se

Toledo, 18 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. Reinaldo A. Bariccatti
Coordenador do PPGCA

Portaria nº 1488/2023-GRE

Anexo I – Edital nº 035/2023 – PPGCA

Linha: Dinâmicas socioambientais e educativas

Candidato  Resultado

Adriana Felde Classificada

Aline Caroline Ferraz Classificada

Analine Magda Zonner Lusa Classificada

Binca Penaseki de Lima Silva Classificada

Carmem Adriana de Souza Telch Classificada

Emanuelli Renosto Classificada

Everton Luís Gazola Selecionado

Heloisa Ilkiu dos Santos Selecionada

Julia de Wallau Pacheco Classificada

Lucas Paiva Scussiatto Classificado

Marcio Fernando Périgo Classificado

Maria Rosalina dos Santos Petri Selecionada

Michelle Alves Pinto Classificada

Raniel Eduardo da Silva Selecionado

Renan Marcel Neri Rothmund Classificado

Robson José Oliveira Martins Classificado

Vanessa dos Santos Rosa Classificada

Linha: Dinâmicas dos ecossistemas

Candidato  Resultado

Brenda Pickler Selecionada

Janaína Nascimento Cruz Selecionada

Maria Aparecida Percigili Brina Selecionada

Nathália Maria Soares Fernandes Selecionada

Tuan Paulo Scain Selecionado

Linha: Tecnologia aplicadas ao meio ambiente

Candidato  Resultado

Adriana Fernandes Chaves Classificada

Allan Thierry Branco Torres Selecionado

Amanda Pedro Pereira Selecionada

Carlos Alexandre da Fonseca Selecionado

Debora Liane Gonçalves Moreira Classificada

Igor Mateus dos Santos Toledo Classificado

Lidiane Silva Ribeiro Selecionada

Márcia Bortolamedi Classificada

Thiago de Souza Reis Brandão Selecionado

Tuíse Ludwig Classificada

Vanessa Vasconcelos Barros Classificada